
28351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 06-10-2011

DELIBERA

di approvare, così come approva, la modifica
all’articolo 26 del regolamento interno del Consi-
glio regionale”, nel testo allegato alla presente deli-
bera e di essa facente parte integrante.

Il Presidente del Consiglio
Onofrio Introna

Il Segretario Generale del Consiglio
Silvana Vernola

Il Dirigente del Servizio
Assemblea e Commissioni Consiliari

Silvana Vernola

“MODIFICA ALL’ARTICOLO 26
DEL REGOLAMENTO INTERNO
DEL CONSIGLIO REGIONALE”

Il secondo comma dell’articolo 26 del Regola-
mento interno del Consiglio è sostituito dal
seguente:

“Le sedute del Consiglio sono articolate in tre
sessioni:
- la prima ha inizio il 10 gennaio e termina prima

delle festività pasquali;
- la seconda ha inizio non prima della settimana

successiva a quella pasquale e termina il 31
luglio;

- la terza ha inizio l’1 settembre e termina il 21
dicembre.”.

Il Presidente del Consiglio
Onofrio Introna

Il Segretario Generale del Consiglio
Silvana Vernola

Il Dirigente del Servizio
Assemblea e Commissioni Consiliari

Silvana Vernola

_________________________

_________________________
Atti regionali_________________________

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE 29 settembre 2011, n. 921

Legge Regionale 11 dicembre 2000, n. 23 “Inter-
venti a favore dei pugliesi nel mondo”, art. 7.
Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo
(CGPM). Nomina componenti e segretario.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 7 della Legge Regionale 11
dicembre 2000, n. 23 “interventi a favore dei
pugliesi nel mondo”, che istituisce il Consiglio
Generale dei Pugliesi nel Mondo e ne determina i
criteri di composizione;

VISTO il Titolo II del Regolamento regionale 3
ottobre 2001, n. 8 “Regolamento di attuazione della
Legge Regionale 11 dicembre 2000, n. 23 ‘Inter-
venti a favore dei pugliesi nel mondo’ artt. 4, 7, 8”;

VISTO l’art. 7, comma 5 della Legge Regionale
11 dicembre 2000, n. 23;

VISTO l’art. 1 della Legge Regionale 2
novembre 2010, n. 15;

PRESO ATTO delle designazioni conferite dai
Presidenti delle Associazioni e Federazioni di Asso-
ciazioni iscritte all’Albo regionale convocati nelle
Assemblee Continentali di seguito riportate:

“EUROPA” - Torino 23 ottobre 2010,

“AMERICA DEL NORD” - Toronto (Canada) 9
luglio 2011, “AMERICA DEL SUD” - Buenos
Aires (Argentina) 18 dicembre 2010, 

“AUSTRALIA - AFRICA” - Sydney (Australia) 3
aprile 2011;

PRESO ATTO delle designazioni effettuate dalle
Associazioni con sede in Puglia, convocate in
Assemblea a Bari il 27 maggio 2011;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 06-10-2011

VISTE le designazioni pervenute dalle organiz-
zazioni sindacali dei lavoratori con note prot. nn.
444/1.4.2011, 534/26.4.2011, 718/9.6.2011,
717/9.6.2011;

VERIFICATA la mancata designazione dei
quattro rappresentanti designati d’intesa fra loro,
dagli istituti di patronato e di assistenza sociale per
i lavoratori residenti all’estero e delle loro famiglie,
operanti a livello nazionale e regionale;

VISTA la comunicazione del Segretario generale
del Consiglio Generale Italiani all’Estero che indica
i componenti di origine pugliese del CGIE;

VISTA la designazione del Ministero degli Esteri
con nota prot. n. 767/22.6.2011, per il proprio rap-
presentante;

VERIFICATA la mancata designazione dei tre
Consiglieri regionali della Puglia, di cui uno in rap-
presentanza delle minoranze;

PRESO ATTO che sono stati raggiunti i due terzi
delle designazioni previsti dal comma 5, art. 7, della
l.r. 23/2000 ai fini della costituzione del CGPM e
che, con successivo decreto si provvederà a com-
pletare la composizione del Consiglio con le desi-
gnazioni non ancora pervenute;

DECRETA

Art. 1
Sono nominati componenti del Consiglio Gene-

rale dei Pugliesi nel Mondo i signori come di
seguito indicati:

a) in rappresentanza dei pugliesi dei pugliesi nel
mondi designati, su base continentale dai presi-
denti delle associazioni e federazioni ricono-
sciute e iscritte all’Albo regionale

Continente Europa 
- Calaprice Alessandro residente a Basilea -

Svizzera,
- Custodero Michele residente a Shordnof -

Germania,
- Dimopoli Giovanni residente a Torino,

- Iudice Angelo residente a Londra (Regno
Unito),

- Mangia Ilario residente a Delemont (Sviz-
zera),

- Palmieri Enrico residente a Bourg En Bresse
(Francia),

- Russo Rosa residente a Gozèe (Belgio),
- Stendardo Ubaldo residente a Zurigo (Sviz-

zera) Componenti supplenti:
- Salerno Massimo residente a Madrid (Spagna)
- Colizzi Roberto residente a Londra (Regno

Unito),

Continente America del Nord 
- Bellomo Francesco residente a Montreal

(Canada),
- Bruno Vite Fiore residente a Vancouver

(Canada),
- Capriati Pasquale residente in Illinois (USA),
- Mustaro John residente a New York (USA),
- Scardigno Salvatore residente in N.J. (USA),
- Zita Filippo residente in Ontario (Canada), 

Componenti supplenti:
- Mattiace Maria residente a Montreal

(Canada), Nardulli Lucrezia residente a New
York (USA),

Continente America del Sud 
- Cucinella Giuseppe residente a Barquisimeto

(Venezuela), 
- Di Bisceglie Domenico residente a San Paolo

(Brasile),
- Lazzaro Vite residente a Caracas (Venezuela),

L’inizi Nicola residente a Cordoba (Argen-
tina),

- Morelli Bonilla Aldo residente a Santiago
(Cile),

- Moretti Nicolas residente a La Plata (Argen-
tina), Componenti supplenti:

- Biasi Garuffi Gisella Guiliana residente a
Lima (Perù),

- Patruno Sergio residente a Mar del Plata
(Argentina),

Continente Australia
- Caputo Joe residente a Melbourne (Australia), 
- Carelli Vito Giovanni residente a Sydney

(Australia), 

28352



28353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 06-10-2011

Componenti supplenti:
- Caputo Michael residente a Melbourne

(Australia),
- La Stella Cesare residente a Adelaide

(Australia),

Continente Africa 
- Di Gregorio Filomena residente a Johanne-

sburg (Sud Africa)

b) in rappresentanza dei pugliesi nei mondo di età
inferiore ai ventotto anni designati su base con-
tinentale
- Capriati Costautina residente in Illinois (USA)

Continente America del Nord 
- Montrone Susanna residente a Sydney

(Australia) Continente Australia 

Componente supplente:
- Catalano Tania residente a Vancouver

(Canada) - America del Nord

e) cittadini di origine pugliese stabilmente resi-
denti all’estero
- Cinefra Ines residente in Wolfsburg (D)
- Lanzilao Francesca residente in Madrid (E)
- Marocchino Francesca Romana residente in

Parigi (F)
- Mattiace Maria residente in Montreal

(Canada)
- Saliani Luciano residente in Miami (USA)

d) in rappresentanza delle associazioni con sede in
Puglia
- Caldarulo Antonio residente a Triggiano

(Bari),
- D’Andrea Gaetano residente a Torremaggiore

(Foggia),
- De Meo Marika residente a Bari,
- Devincenzo Simone residente a Adelfia

(Bari),
- Mariella Giovanni residente a Capurso (Bari),
- Mastria Biagio residente a Corsano (Lecce),
- Messe Giuseppe residente a Mesagne (Brin-

disi),
- Rodolfo Domenico residente a Bari

e) Schittulli Francesco, Presidente dell’Unione
regionale delle Province pugliesi; 

f) Perrone Luigi, Presidente della sezione regio-
nale ANCI;

g) Mazzamurro Antonio, Presidente della sezione
regionale UNCEM;

h) in rappresentanza delle organizzazioni sindacali
- Affatato Nicola - CGIL,
- Gissi Maddalena - CISL,
- Fiorentino Michele Francesco - UIL,
- Abbrescia Vincenzo - UGL

i) in rappresentanza degli istituti di patronato e di
assistenza sociale per i lavoratori residenti
all’estero
- designazione unitaria non pervenuta;

l) esperti nel campo delle politiche migratorie,
dello studio dei processi socio-economici con-
nessi alla mobilità umana, della cultura italiana
all’estero e/o della informazione e comunica-
zione
- Belpiede Antonio esperto in politiche migra-

torie residente a Serracapriola (FG)
- Gatti Vanda Elisa esperto in politiche migra-

torie, residente in Milano
- Ratclif Luigi esperto in politiche migratorie,

residente in Torino

m) componenti di origine pugliese il consiglio
generale italiani all’estero
- Cristalli Michele residente a Grenzach-

Wyhlen (Germania),
- Mangione Silva ira residente a New York

(USA),
- Marzo Fernando residente a Genk (Belgio),
- Nanna Giuseppe residente a Johannesburg

(Sud Africa),
- Rapanà Giovanni residente a Montreal

(Canada);
- Schiavone Michele residente a Taegerwilen

(Svizzera),

n) Di Mondo Giovanni, Direttore regionale del-
l’INPS;

o) in rappresentanza del Ministero degli Esteri
- Carta Simon, capo dell’Ufficio I della Dire-

zione Generale per gli Italiani all’Estero e le
Politiche Migratorie;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 06-10-2011

o bis) Consiglieri regionali della Puglia, di cui uno
in rappresentanza delle minoranze; 

- designazione non pervenuta.

Art. 2
Con successivi Decreti presidenziali si provve-

derà a integrare il CGPM con la nomina dei compo-
nenti le cui designazioni non sono ancora perve-
nute.

Art. 3
Le funzioni del Consiglio Generale dei Pugliesi

nel Mondo sono quelle definite dall’art. 7, comma
1, lett. b) e) della Legge Regionale 11 dicembre
2000, n. 23.

Art. 4
I1 Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo è

presieduto dal Presidente della Giunta regionale o
Assessore delegato.

Art. 5
E’ nominato Segretario del Consiglio Generale

dei Pugliesi nel Mondo, ai sensi del comma 9 art. 7
della L.R. n. 23/2000, il Sig. Vito Daniele, dipen-
dente regionale, categoria D5, in servizio presso il
Servizio Internazionalizzazione.

I compiti del Segretario sono definiti nell’art. 10
del Regolamento regionale 3 ottobre 2001, n. 8.

Art. 6
I componenti del Consiglio Generale dei Pugliesi

nel Mondo restano in carica sino alla data dello
scioglimento della corrente legislatura regionale.

Art. 7
Il Consiglio Generale dei Pugliesi nel Mondo è

Autorità di garanzia che interviene nella tutela dei
diritti dei cittadini pugliesi stabilitisi all’estero, ai
sensi dell’Art. 50 dello Statuto della regione Puglia.

Art. 8
Il presente decreto viene redatto in duplice origi-

nale di cui uno viene conservato presso la compe-
tente struttura di questa Presidenza, uno viene
acquisito alla segreteria del Consiglio Generale dei
Pugliesi nel Mondo presso il Servizio Internaziona-
lizzazione.

Art. 9
Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino

Ufficiale della Regione Puglia.

Bari, lì 29 settembre 2011

Vendola

_________________________

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE 29 settembre 2011, n. 923

Nomina Commissione per l’abilitazione all’eser-
cizio venatorio - Provincia di Foggia. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

VISTO l’art. 29 della L.R. n. 27 del 13 agosto
1998 “Norme per la protezione della fauna selvatica
omeoterma, per la tutela e la programmazione delle
risorse faunistico-ambientali e per la regolamenta-
zione dell’attività venatoria” e l’art. 5 della L.R. n.
12 del 29 luglio 2004 “Modifiche alla L.R. n. 27 del
13 agosto 1998”;

ATTESO che il comma I 1 del citato articolo 29
della L.R. 27/98, prevede che le Province trasmet-
tano la deliberazione di nomina delle Commissioni,
entro sessanta giorni dalla richiesta, al Presidente
della Giunta Regionale per l’emissione del decreto
di nomina;

PRESO ATTO del provvedimento della G.P. di
Foggia n. 254 del 02-08-2011, con il quale la Pro-
vincia di Foggia ha nominato i componenti della
Commissione per l’abilitazione all’esercizio vena-
torio;

RITENUTO di provvedere alla nomina della
citata Commissione conformemente alla delibera
della Giunta Provinciale di Foggia di cui è cenno
innanzi;

DECRETA

- Di prendere atto che la Provincia di Foggia ha
nominato, con deliberazione di G.P. n. 254

28354


